
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 1,249,407 1,259,134 -9,727

1.교직원보수 904,234 909,766 -5,532

1.사립학교 교원보수 740,400 742,570 -2,170

1.기본급 459,400 460,800 -1,400

1.봉급 459,400 460,800 -1,400
기본급 : (((38,400,000원*12월) - 468,000,000

원 ) - 7,200,000원) + 13,000,000원=
-1,400,000

2.정액수당 208,200 207,970 230

1.정근수당 48,310 48,240 70
정근수당 : ((38,400,000원*50%*2회) - 

39,000,000원 ) + 670,000원 =
70,000

2.성과상여금 38,650 38,650 0

3.가족수당 7,440 7,440 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 27,000 27,000 0

6.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 3,120 3,120 0

8.관리업무수당 5,400 5,400 0

9.정액급식비 15,120 15,120 0

10.명절휴가비 46,240 46,080 160
명절휴가비 : ((38,400,000원*60%*2회) - 

46,800,000원 ) + 880,000원 =
160,000

11.직급보조비 7,800 7,800 0

12.학교운영지원수당 6,480 6,480 0

3.초과근무수당 18,000 18,000 0

1.시간외근무수당 18,000 18,000 0

4.부담금 54,800 55,800 -1,000

1.교직원법정부담금 54,800 55,800 -1,000
연금부담금 : ((2,900,000원*12월) - 

34,800,000원)-1,000,000원 =
-1,000,000

2.사립학교 직원보수 163,834 167,196 -3,362

1.기본급 90,800 91,200 -400

1.봉급 90,800 91,200 -400
기본급 : ((7,600,000원*12월) - 

102,000,000원)+10,400,000원 =
-400,000

2.정액수당 54,704 57,396 -2,692

1.정근수당 6,330 7,040 -710
정근수당 : ((7,000,000원*40%*2회) - 

8,500,000원)+2,260,000원  =
-640,000

정근수당가산금 : ((120,000원*12월) - 

1,800,000원)+290,000원  =
-70,000

곽상열 2022년 03월 02일 22시 28분 47초 1 전라북도교육청 용북중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 9,610 9,610 0

3.가족수당 1,800 1,800 0

4.시간외근무수당 13,200 13,200 0

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 8,530 9,120 -590
명절휴가비 : (((7,600,000원*60%*2회) - 

10,200,000원 ) - 1,080,000원)+1,570,000원 =
-590,000

7.연가보상비 3,344 5,000 -1,656
연가보상비 : ((2,500,000원*2회) - 

5,000,000원 ) - 1,656,000원 =
-1,656,000

8.기술정보수당 240 240 0

9.특수직무수당 1,440 1,176 264
특수직무수당(학교운영수당) : (((98,000원*12

월) - 1,080,000원 ) - 96,000원)+264,000원 =
264,000

10.직급보조비 5,170 5,170 0

3.부담금 18,330 18,600 -270

1.교직원법정부담금 18,330 18,600 -270
연금부담금 : ((1,000,000원*12월) - 

15,600,000원)+3,300,000원=
-300,000

재해보상부담금 : ((50,000원*12월) - 

720,000원)+150,000원  =
30,000

2.기타 교직원보수 329,587 334,050 -4,463

1.교직원대체인건비 329,587 334,050 -4,463

1.기간제교원인건비 329,587 334,050 -4,463

1.기간제교원인건비 301,137 305,730 -4,593
기본급 : ((15,000,000원*12월) - 

180,000,000원)-1,000,000원 =
-1,000,000

정근수당 : ((15,000,000원*50%*2회) - 

15,000,000원)-2,505,000원 =
-2,505,000

시간외근무수당 : ((800,000원*12월) - 

12,000,000원)+2,800,000원=
400,000

교직수당 : ((1,250,000원*12월) - 

15,000,000원)+300,000원 =
300,000

정액급식비 : ((140,000원*5명*12월) - 

8,400,000원)+168,000원 =
168,000

명절휴가비 : ((15,000,000원*60%*2회) - 

18,000,000원)-202,000원 =
-202,000

교원연구비 : ((315,000원*12월) - 

4,800,000원)+1,110,000원=
90,000

대체시간제교원수당 : (((5,000,000원*1식) - 

500,000원 ) - 4,500,000원)-1,844,000원=
-1,844,000

2.기간제교원법정부담금 28,450 28,320 130
산업재해부담금 : ((160,000원*12월) - 

1,920,000원)+130,000원 =
130,000

3.교직원 복지 및 역량강화 15,586 15,318 268

1.교직원연수 500 500 0

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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2.교직원복지 15,086 14,818 268

1.교직원맞춤형복지비 15,086 14,818 268

1.맞춤형복지비 15,086 14,818 268 사립학교 교직원 맞춤형 복지비 : (((11,926,660원*1식) - 

11,927,000원 - 3,113,000원) - 3,113,000원) + 6,494,000원=
268,000

2.학생복지/교육격차 해소 561,825 568,725 -6,900

1.급식 관리 334,070 340,455 -6,385

1.학교급식운영 334,070 340,455 -6,385

1.영양사인건비 44,034 45,034 -1,000

1.무기계약직원인건비 39,884 40,884 -1,000
초과근무수당 : ((700,000원*12월) - 6,000,000

원 ) - 2,400,000원 - 1,000,000원 =
-1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 4,150 4,150 0

2.조리사인건비 40,533 41,108 -575

1.무기계약직원인건비 37,653 38,228 -575
위험근무수당 : (((50,000원*9.9월) - 

485,000원 ) - 10,000원) + 25,000원=
25,000

명절휴가비 : (((600,000원*2월) - 

1,000,000원 ) - 200,000원) -600,000원 =
-600,000

2.무기계약직원법정부담금 2,880 2,880 0

3.조리원인건비 34,424 33,824 600

1.무기계약직원인건비 31,564 30,964 600
명절휴가비 : (((600,000원*2월) - 

1,000,000원 ) - 200,000원) + 600,000원=
600,000

2.무기계약직원법정부담금 2,860 2,860 0

4.급식재료구입비 140,723 139,495 1,228

1.급식용식재료비 140,723 139,495 1,228 급식용식재료비 : (((89,846,000원*1식) - 89,846,000원

 + 32,185,000원) - 32,185,000원)+1,634,000원 =
1,634,000

친환경우수농축산물지원비 : ((((319원*143명*175일) + (501,000원

*1교) + (4,562,000원*1교) - 7,983,000원 ) - 5,063,000원 + 

3,968,000원) - 3,968,000원) -406,000원 =
-406,000

5.우유급식비 5,265 11,252 -5,987

1.우유대금 5,265 11,252 -5,987
급식용우유대금 : ((430원*125명*135일) - 

10,965,000원 + 287,000원) - 2,566,000원 =
-5,987,000

6.급식운영비 30,122 30,355 -233

1.일반수용비 16,962 17,895 -933
급식소모품구입비 : (((400,000원*10월) - 

3,500,000원 ) - 500,000원) + 1,000,000원=
1,000,000

교육경비 : ((65,000원*3명) - 195,000

원)+67,000원 =
67,000

청소용역비 : ((2,000,000원*1식) - 

2,000,000원)-2,000,000원 =
-2,000,000

2.전기요금 1,800 1,800 0

3.상하수도료 960 960 0

4.연료비 10,300 9,600 700
가스비 : (((800,000원*12월) - 6,504,000

원 ) - 3,096,000원) + 700,000원=
700,000
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5.기타공공요금 100 100 0

7.대체인건비 10,169 10,587 -418

1.기간제직원인건비 10,169 10,587 -418
영양사 대체인건비 : (77,430원*3.2일*1

명) - 1,085,000원 =
-837,000

조리종사원 대체인건비 : (69,770원*20일

*1명)-977,000원 =
419,000

8.관내 기숙사급식비 보조금 28,800 28,800 0

1.학생복지비 28,800 28,800 0

2.기숙사 관리 69,375 68,951 424

1.기숙사운영 69,375 68,951 424

1.기숙사운영비 50,245 49,821 424

1.일반수용비 12,058 12,388 -330 약품구입 : (72,000원*4회 ) - 408,000원= -120,000

관리소모품비 : (150,000원*10월) - 

2,000,000원 =
-500,000

시설물수선비 : (((340,000원*10월) - 

3,100,000원 ) - 300,000원)+62,000원 =
62,000

기숙사청소비 : ((600,000원*12월) - 

7,200,000원)+228,000원 =
228,000

2.전기요금 20,164 18,540 1,624
심야전기료 : (((1,374,000원*10월) - 

15,000,000원 ) -1,260,000원)+3,994,000원 =
1,474,000

일반전기요금 : (((400,000원*12월) - 

4,000,000원 ) - 800,000원)+150,000원 =
150,000

3.상하수도료 2,640 2,640 0

4.교육운영비 15,383 16,253 -870 반딧불학교인건비 : (((1,500,000원*9.5월) - 

14,250,000원 + 150,000원) - 150,000원)-870,000원 =
-870,000

2.기숙사직원인건비 19,130 19,130 0

1.기간제직원인건비 17,960 17,960 0

2.기간제직원법정부담금 1,170 1,170 0

3.보건관리 36,121 34,192 1,929

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,387 8,813 -426

1.학생건강검사 2,742 3,168 -426

1.학생복지비 2,742 3,168 -426
구강검사 : ((4,500원*96명*1회) - 

432,000원)-426,000원 =
-426,000

2.[국고]보건실운영 3,620 3,620 0

1.운영수당 100 100 0

2.학생복지비 2,020 2,020 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0
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3.학교보건관리 2,025 2,025 0

1.학생복지비 2,025 2,025 0

2.[국고]학교환경위생관리 27,734 25,379 2,355

1.먹는물관리 709 709 0

1.일반수용비 709 709 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

4.공기정화장치 운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.방역활동도우미 운영비 15,303 12,948 2,355

1.기간제직원인건비 15,303 12,948 2,355
(성립전_3추)방역활동도우미운영비 : 

2,355,000원*1식=
2,355,000

6.방역활동도우미 추가 운영비 3,142 3,142 0

1.기간제직원인건비 3,142 3,142 0

4.학생복지 122,259 125,127 -2,868

1.학생장학금운영 14,600 12,400 2,200

1.학생장학금지원 14,600 12,400 2,200

1.학생복지비 14,600 12,400 2,200
도서장학생 : ((100,000원*2명) - 200,000

원)-200,000원 =
-200,000

(성립전_3추)법인장학금 : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

(성립전_3추)동창회장학금 : 500,000원*1

식=
500,000

(성립전_3추)이사장특별장학금 : 100,000

원*2명=
200,000

기숙사우수학생장학금 : ((1,500,000원*1

식) - 1,500,000원)-300,000원 =
-300,000

2.교육복지우선 3,300 3,300 0

1.교육복지사업 운영비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.학생복지운영 104,359 109,427 -5,068

1.졸업앨범제작 2,538 2,496 42
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1.교육운영비 2,538 2,496 42
(성립전_3추)졸업앨범제작 : (54,000원*47

명) - 2,496,000원 =
42,000

2.학생교과서구입 11,791 11,791 0

1.교육운영비 11,791 11,791 0

3.통학차량(임차)운영 74,730 79,840 -5,110

1.일반수용비 62,730 67,840 -5,110
통학차량 임차료 : ((4,984,000원*10월) -

 50,000,000원)-3,950,000원 =
-4,110,000

통학차량 인건비 : ((1,200,000원*10월) -

 17,000,000원)+4,000,000원 =
-1,000,000

2.기타자산취득비 12,000 12,000 0

4.학생교복구입 15,300 15,300 0

1.학생복지비 15,300 15,300 0

3.기본적 교육활동 90,190 93,238 -3,048

1.교과 활동 44,018 45,736 -1,718

1.교과활동지원 14,956 14,976 -20

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보충과정운영 6,956 6,976 -20

1.운영수당 6,956 6,976 -20
기악강사료 : ((32,000원*93시수*2명) - 

5,952,000원)-320,000원 =
-320,000

인성교육강사료 : ((32,000원*32시수*1명)

 - 1,024,000원)+300,000원 =
300,000

3.기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.맞춤형지원학교(두드림학교) 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 1,240 1,240 0

2.국어 교과활동 640 640 0

1.교과운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

4.수학 교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

5.과학 교과활동 102 500 -398

1.학습준비물지원 102 500 -398

1.학습준비물 102 500 -398
과학실험 운영비 : ((10,000원*50개) - 

500,000원)-398,000원 =
-398,000

6.체육 교과활동 5,370 5,370 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.학교스포츠클럽지원운영비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

7.예술 교과활동 21,950 21,950 0

1.교과운영 18,550 18,550 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 840 840 0

3.비품구입비 12,590 12,590 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.예능특기육성지원사업비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,816 2,816 0

2.교육운영비 184 184 0

8.외국어 교과활동 100 1,300 -1,200

1.교과운영 100 1,300 -1,200

1.교육운영비 100 1,300 -1,200
방학캠프 강사료(여름,겨울) : ((30,000원

*10시간*2회) - 600,000원)-600,000원 =
-600,000
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방학캠프 간식비(여름,겨울) : ((100,000

원*2회) - 200,000원)-200,000원 =
-200,000

방학캠프 재료구입비(여름,겨울) : ((200,000원

*2회 ) - 400,000원)-400,000원 =
-400,000

9.선택 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.정보교과활동 0 100 -100

1.학습준비물지원 0 100 -100

1.학습준비물 0 100 -100
정보교과교구비 : ((10,000원*10개) - 

100,000원)-100,000원 =
-100,000

2.창의적 체험활동 34,802 36,132 -1,330

1.자율활동 7,020 8,100 -1,080

1.학생회활동지원 1,770 2,700 -930

1.교육운영비 1,770 2,700 -930
리더쉽캠프 운영비 : ((400,000원*1회) - 

400,000원)-400,000원 =
-400,000

한마음축제 운영비 : ((500,000원*1회) - 

500,000원)-500,000원 =
-500,000

총학생회 행사 운영비 : ((250,000원*2회)

 - 500,000원)-500,000원 =
-500,000

총학생회 회의실 운영비 : ((100,000원*2

회) - 200,000원)-190,000원 =
-190,000

(성립전_3추)꿈키움더하기활동비 : 10,000

원*6명=
60,000

(성립전_3추)꿈키움더하기지원비 : 

100,000원*6명=
600,000

2.학급교육활동경비 650 600 50

1.교육운영비 650 600 50
학급교육활동경비 : ((100,000원*6반) - 

600,000원)+50,000원 =
50,000

3.과학경연대회 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200
과학관련대회 출전경비 : ((10,000원*20명

*1회) - 200,000원)-200,000원 =
-200,000

4.체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.학교예술페스티벌 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 21,432 21,432 0

1.수학여행 21,432 21,432 0

1.교육운영비 21,432 21,432 0
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3.동아리활동 4,350 4,600 -250

1.동아리활동 850 1,100 -250

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 350 600 -250
학생동아리지원 : ((50,000원*10개*1회) -

 500,000원)-250,000원 =
-250,000

2.학생영어동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

3.환경자율동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.진로활동 2,000 2,000 0

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 11,370 11,370 0

1.자유학기(년)제활동 11,370 11,370 0

1.진로탐색활동 6,130 6,130 0

1.교육운영비 6,130 6,130 0

2.주제선택활동 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0

3.예술,체육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.동아리활동 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

5.기본교과 수업개선활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.자유학년제 발표회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 44,330 48,480 -4,150

1.방과후학교 운영 32,330 35,600 -3,270

1.방과후학교운영 32,330 35,600 -3,270
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1.교과프로그램 32,330 35,600 -3,270

1.운영수당 17,930 21,200 -3,270
방과후학교운영 : ((3,360,000원*1교) - 

3,360,000원)-3,270,000원 =
-3,270,000

2.학생복지비 14,400 14,400 0

2.독서활동 12,000 12,880 -880

1.독서활동운영 12,000 12,880 -880

1.도서구입 920 1,800 -880

1.도서구입비 920 1,800 -880
도서구입비 : ((12,000원*150권) - 

1,800,000원)-880,000원 =
-880,000

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.책꾸러미지원사업 5,680 5,680 0

1.도서구입비 5,680 5,680 0

4.책소독기지원사업 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 113,420 114,583 -1,163

1.교무업무 운영 53,599 55,362 -1,763

1.교무학사운영 53,599 55,362 -1,763

1.교무실무사인건비 48,268 48,848 -580

1.무기계약직원인건비 43,888 44,468 -580
직급보조비 : ((145,000원*12월) - 

1,740,000원)+20,000원 =
20,000

연가보상비 : ((2,500,000원*1식) - 

2,500,000원)-600,000원 =
-600,000

2.무기계약직원법정부담금 4,380 4,380 0

2.교무학사운영 626 1,010 -384

1.교육운영비 626 1,010 -384
현수막제작 : (((60,000원*3개*3회) - 

360,000원 ) - 180,000원)-316,000원 =
-316,000

학교계획서제작 : ((170,000원 * 1교) - 

170,000원)-68,000원 =
-68,000

3.교육활동홍보 3,744 3,744 0

1.교육운영비 3,744 3,744 0

4.입학식 및 졸업식 351 700 -349

1.교육운영비 351 700 -349
입학식운영경비 : ((100,000원*1식) - 

100,000원)-100,000원 =
-100,000

졸업식운영경비 : ((100,000원*1식) - 

100,000원)-100,000원 =
-100,000
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졸업식상장구입 : ((10,000원*50명) - 

500,000원)-149,000원 =
-149,000

5.교육과정평가 60 510 -450

1.교육운영비 60 510 -450
OMR카드 구입비 : ((450,000원*1식) - 

450,000원)-450,000원 =
-450,000

6.입학전형 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

7.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

8.교육과정설명회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.입학설명회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.생활지도운영 5,050 5,150 -100

1.학생생활상담지도 2,600 2,600 0

1.상담실운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학교폭력예방 2,000 2,100 -100

1.학교폭력관련연수지원 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100
강사수당 : ((100,000원 * 1교) - 100,000

원)-100,000원 =
-100,000

2.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 450 450 0

1.안전교육 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.학습지원실 운영 23,891 23,191 700

1.방송실운영 700 700 0

1.방송장비구입 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.방송실운영 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 11,791 11,091 700

1.학교정보화지원 4,791 4,091 700

1.일반수용비 991 991 0

2.비품구입비 3,800 3,100 700
노후컴퓨터본체교체비 : ((700,000원*3대)

 - 2,100,000원)+700,000원 =
700,000

2.AI교육 선도학교 운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 1,280 1,280 0

3.교육운영비 2,940 2,940 0

4.일반업무추진비 280 280 0

3.기타 학습지원실 운영 11,400 11,400 0

1.무한상상실운영비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 4,100 4,100 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.과학실운영비 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

4.교육여건 개선 30,880 30,880 0

1.교육환경개선 30,880 30,880 0

1.책·걸상구입 7,280 7,280 0

1.시설비 7,280 7,280 0

2.장애인 편의시설 확충비 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0

3.미술실 교육환경 개선사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

4.학교탈의실 설치지원비 3,600 3,600 0
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1.비품구입비 3,600 3,600 0

6.학교 일반운영 99,228 99,778 -550

1.학교기관 운영 23,050 23,000 50

1.부서기본운영 23,050 23,000 50

1.교장실운영 3,900 3,900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 18,950 18,900 50

1.일반수용비 10,710 10,710 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 6,940 6,890 50
순회교사여비 : ((1,090,000원*1교) - 

1,090,000원)+50,000원 =
50,000

4.일반업무추진비 900 900 0

3.교무부운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.시설 장비 유지 75,178 75,178 0

1.학교시설장비유지 75,178 75,178 0

1.공공요금및제세공과금 36,673 36,673 0

1.전기요금 19,200 19,200 0

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 12,073 12,073 0

2.연료비 1,880 1,880 0

1.연료비 1,880 1,880 0

3.시설관리용역 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

4.시설일반관리 23,830 23,830 0

1.일반수용비 23,830 23,830 0

5.화장실관리 2,095 2,095 0

1.일반수용비 2,095 2,095 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 1,000 1,600 -600

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 400 1,000 -600

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 0 400 -400

1.일반업무추진비 0 400 -400
교육과정설명회 학부모교육 운영 : ((4,000원

*100명*1회) - 400,000원)-400,000원 =
-400,000

3.학부모시험감독운영 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200
학부모시험감독운영 : ((5,000원*10명*4

회) - 200,000원)-200,000원 =
-200,000

7.학교시설 확충 59,374 37,447 21,927

1.시설확충 및 개선 59,374 37,447 21,927

1.시설확충및개선 59,374 37,447 21,927

1.교육시설환경개선 39,927 18,000 21,927

1.시설비 39,927 18,000 21,927
교육시설환경개선비 : ((1,000,000원*1식)

 - 1,000,000원)+21,927,000원 =
21,927,000

2.체육관 시설보수 19,447 19,447 0

1.시설비 19,447 19,447 0

세출합계 2,217,774 2,221,385 -3,611

곽상열 2022년 03월 02일 22시 28분 47초 14 전라북도교육청 용북중학교


